
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO OPERE COMPLEMENTARI AL PROGETTO
DI "REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LUNGO S.P. 34, DA VIA DECIMA
A VIA CA' ZORZI"

L’ anno  duemilatredici addì  sei   del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala destinata alle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

OLIVI FRANCESCO SINDACO Presente
MALVESTIO ANNAPAOLA VICESINDACO Assente
CARPIN FRANCESCO ASSESSORE Presente
TARGHETTA ENZO ASSESSORE Assente
BERTOLDO DIEGO ASSESSORE Presente
COSTACURTA GIORGIO ASSESSORE ESTERNO Presente

Partecipa alla seduta il Sig. CELEGHIN D.SSA NADIA in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. OLIVI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 31 del 28.06.2013, dichiarata
immediatamente eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, la
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 10.07.2012, esecutiva, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dell’opera “Realizzazione di una pista ciclabile lungo la S.P.34 da via
Decima a via Cà Zorzi” dell’importo complessivo di € 440.000,00, di cui per importo lavori a base d’appalto
€ 290.000,00 (€ 285.500,00 importo lavori soggetto a ribasso ed € 4.500,00 importo oneri di sicurezza) e per
somme a disposizione dell’amministrazione € 150.000,00;

VISTO che con determinazione del responsabile Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 84 del
13.08.2012 a seguito di esperimento di gara d’appalto, i lavori di “Realizzazione di una pista ciclabile lungo
la S.P.34 da via Decima a via Cà Zorzi” sono stati aggiudicati all’imp. Freguglia s.r.l. con sede in via Dosso
37/a, Porto Viro (RO), che ha offerto il ribasso pari a 13,888%, pari all’importo di € 245.849,18 più oneri di
sicurezza per € 4.500,00, per complessivi € 250.349,18 esclusa IVA.;

DATO ATTO che con determinazione del responsabile settore lavori pubblici e manutenzioni n. 12 del
15.02.2013 veniva approvata la perizia suppletiva e di variante dell’opera di realizzazione pista ciclabile
lungo la S.P. 34, da Via Decima a Via Cà Zorzi, ai sensi dell’art. 132, comma 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.
e  rideterminato il quadro economico dell’opera, aumentando l’importo lavori ad € 262.590.75 escluso IVA;

CONSIDERATO che in ragione delle economie di spesa emerse dal riepilogo della spesa finora
sostenuta per l’opera di realizzazione pista ciclabile lungo S. P. 34, allegato alla contabilità finale in
atti d’ufficio prot. n. 5097 del 08.07.2013, con provvedimento determinativo del settore LL.PP. n.
64 del 01.08.2013, si è provveduto ad affidare incarico di progettazione di opere complementari al
progetto citato, non comprese nel progetto iniziale né nel relativo contratto, utili al miglioramento
tecnico funzionale dell’opera,

VISTO il progetto esecutivo delle opere complementari al progetto di “realizzazione pista ciclabile
lungo la S.P. n. 34 “delle Centurie” da Via Decima a Via Cà Zorzi”, redatto dall’ing. Fabio Muraro,
con studio a Padova, pervenuto al prot. n. 5752 in data 01.08.2013, composto dai seguenti allegati:

ELENCO ELABORATI GRAFICI
Tav. n. 1.0 Estratto C.T.R., Ortofotopiano
Tav. n. 2.1 Planimetria generale Stato di fatto Via Cà Zorzi
Tav. n. 2.2 Planimetria Generale Stato di Fatto Via Cavinazzo Via Cornara
Tav. n. 3.1 Planimetria Generale ProgettoVia Ca’ Zorzi
Tav.  n. 3.2 Planimetria Generale Progetto Via Cavinazzo Via Cornara
Tav. n. 4.1 Relazione tecnico illustrativa
Tav. n. 4.2 Relazione illuminotecnica
Tav. n. 5.1 Schema di contratto
Tav. n. 5.2 Disciplinare tecnico
Tav. n. 6.1 Elenco prezzi unitari
Tav. n. 6.2 Computo metrico estimativo
Tav. n. 7.0 Cronoprogramma
Tav. n. 8.0 Quadro economico di spesa
Tav. n. 9.0 Sicurezza cantiere
Tav. n. 10 Lista delle Categorie e forniture per l’appalto

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTO il quadro economico di progetto delle opere complementari, da cui risulta una spesa
complessiva di € 82.700,00, di cui per importo lavori a base d’appalto, compresi oneri per la
sicurezza € 66.000,00 ed € 16.700,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il verbale di validazione in data 06.08.2013 del progetto esecutivo delle opere
complementari redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 55 del D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. e dato atto che per le opere comunali, ai sensi dell’art. 25 comma 3 della
L. Regionale n. 27 del 7.11.2003, l’approvazione del progetto definitivo o esecutivo sostituisce la
concessione edilizia;

RILEVATA la sussistenza dei presupposti per affidare la realizzazione del progetto in oggetto, da
parte del Responsabile unico del procedimento, a favore dell’impresa aggiudicataria del contratto di
realizzazione della pista ciclabile lungo S.P. 34, secondo i patti e prezzi di aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 57 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 163/2006, il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE, per le ragioni in premessa citate, che qui integralmente si richiamano, il1.
progetto esecutivo delle opere complementari al progetto di “realizzazione della pista
ciclabile lungo la S.P. n. 34 “delle Centurie” da Via Decima a Via Cà Zorzi , redatto dall’ing.
Fabio Muraro con studio a Padova, in Via Uruguay, 20, pervenuto al prot. n. 5752 in data
01.08.2013 costituito dagli elaborati elencati in premessa che formano parte integrante e
sostanziale anche se materialmente non allegati, d’importo complessivo di € 82.700,00, come
da quadro economico che segue:

IMPORTO ESECUZIONE DEI LAVORI Importi  €
A Lavori
A.1 OPERE STRADALI E DI FINITURA 65.000,00

Oneri di sicurezza 1.000,00
Totale Lavori voce A 66.000,00

B Somme in Diretta Amministrazione
B1 IVA sui lavori 10% 3.558,20
B1 IVA sui lavori 21% 6.387,78
B2 Spese tecniche generali 4.500,00
B3 IVA e INARCASSA su spese tecniche 1.162,80
B4 Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 500,00
B5 Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici 30,00
B6 Imprevisti e arrotondamenti 561,22
B Totale Somme a  Disposizione dell’Amministrazione 16.700,00

A+B IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO    82.700,00

DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione delle suddette “opere complementari” alla2.
“realizzazione di pista ciclabile lungo S.P. 34” è finanziata mediante l’utilizzo dei fondi resisi
disponibili in seguito al ribasso di gara ed altre economie impegnate con determinazione n. 84
del 13.08.2012, n. 12 del 15.02.2013 e conservati nel quadro economico di spesa approvato con
determinazione n. 44 del 01.08.2013, Titolo II Servizio 08.01 Int. 01 Capitolo 5419/3 “Pista

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ciclabile in prosecuzione di Via Marconi, del vigente bilancio, non producendo l’intervento
spese indotte, né maggiori oneri finanziari rispetto all’originario quadro economico, in quanto
attinge da finanziamento già perfezionato;

DI DARE ATTO che l’investimento è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.3.
2011-2013, elenco annuale 2011, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del
30.03.2011;

DI DEMANDARE al responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzioni ogni atto4.
conseguente all’adozione del presente provvedimento, in particolare in ordine all’affidamento
dell’opera , in ottemperanza alla normativa vigente all’impresa aggiudicataria del contratto
iniziale;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.
4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 06-08-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CALZAVARA FLAVIA

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 06-08-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to OLIVI FRANCESCO F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 16-09-2013       al 01-10-2013

Massanzago, li 16-09-2013

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CELEGHIN D.SSA NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 06-08-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO


